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Úvod

Volba tématu mé diplomové práce nebyla náhodná. O problematiku „prvního

samostatného slovenského státu“ se zajímám již delší dobu a současně mám

k této otázce i určitý osobní vztah. Můj „starý otec“ plk. Ing. Viliam Martin se

narodil na Slovensku a zažil tak i období Slovenské republiky. Poté, co Slovensko

v roce 1941 vyhlásilo po boku Hitlera válku Sovětskému svazu se spolu

s jednotkami slovenské armády ocitl na ruské frontě, kde zběhl a přidal se k ruské

armádě. Odsud už pak vedly jeho kroky zpátky na Slovensko, kde se jako jeden

z velitelů Slovenského národního povstání zapojil do osvobozovacích bojů.

Tématem diplomové práce je „Právní vývoj Slovenské republiky v letech

1939-1945“, mojí ambicí proto bylo zachytit vznik a vývoj prvního samostatného

slovenského státu v novodobých dějinách a to především s ohledem na

normotvornou činnost jeho ústavních orgánů, a současně zachytit vliv právních

norem na formování státní podoby Slovenské republiky.

Normotvorná činnost slovenských ústavních orgánů byla během let 1939 –

1945 uveřejňována ve třech pramenech „Slovenský zákoník“, „Úradné noviny“ a

„Vestník verejnej správy vnútornej“. Já jsem při zpracování daného tématu

vycházela primárně z právních norem publikovaných v oficiální sbírce Slovenský

zákoník.

Mezi fundamentální historicko-právní práci, o kterou jsem se mohla opřít, patří

dílo K. Malého a kol., Dějiny českého a československého práva do roku 1945,

Praha 2003. Další práce vydaná kolektivem autorů vedeným L. Bianchim „Dejiny

štátu a práva na území Československa v období kapitalizmu v rokoch 1848 –

1945“, II. díl, která vyšla již v roce 1973 v Bratislavě, přistupujeme-li k ní, resp.

k některým jejím pasážím kriticky, pak tvoří samotný základ dané problematiky,

a proto i ona patřila k informačním zdrojům, ze kterých jsem vycházela. Velmi

přínosnou studií k danému tématu byla dále práce Jozefa Beňa „Vývoj

slovenského právného poriadku (Banská Bystrica 2001).

Jako stěžejní historiografická literatura, jejíž prostudování bylo také nutné

k základnímu poznání daného tématu a pochopení všech relevantních
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historických souvislostí, posloužily především práce historika Ivana Kamence1,

dále kniha Jozefa Klimka, která vznikla již v 80. letech, přesto však podle mého

soudu patří k základní literatuře dotýkající se tématu slovenského státu2. K otázce

protižidovského zákonodárství pak bylo nutné prostudovat minimálně práce již

zmiňovaného Ivana Kamence3 a dále Lipscherovu výbornou monografii „Židia

v slovenskom státě 1939 – 1945“ (Bratislava 1992).

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První je pokusem zachytit nejvýznamnější

právní momenty, které se staly v období, kdy se Slovákům naskytla možnost

vymanit se ze spojení s habsburskou velmocí a zformovat se spolu s dalším

slovanským národem v samostatný demokratický stát, resp. zklamání určité

politicky aktivní části slovenského obyvatelstva z nenaplněných představ o

státoprávním uspořádání v rámci společného československé státu. Tato

kapitola pak ve své druhé polovině nabízí přehled událostí, které již

bezprostředně vedly ke vzniku prvního samostatného slovenského státu.

Druhá kapitola pojednává o mezinárodním postavení nově vzniklého státního

celku a především se zaměřuje na poukázání na pouze teoretickou samostatnost

Slovenské republiky, která se fakticky nacházela ve vazalském poměru

k Hitlerovu Německu, a která si nejen kvůli této skutečnosti vysloužila označení

„nacistický satelit“.

Kapitola třetí je studií slovenské ústavní listiny, pokusem o její charakteristiku a

zhodnocení.

Vývoj slovenského režimu v letech 1939 – 1945, jeho fašizaci a to „legální

cestou“, na podkladě celé řady právních norem, které postupně zaváděly totalitní

právní pořádek, je obsahem čtvrté kapitoly.

Poslední kapitola zachycuje jednu z nejsmutnějších a nejostudnějších

skutečností slovenských dějin, protižidovské zákonodárství, jehož tvorbou a

aplikací se slovenský režim naprosto zdiskreditoval, a které stálo na počátku

tragédie slovenských Židů.

V souvislosti s tématikou poslední kapitoly bylo také nutné vyřešit otázku, zda

označovat v diplomové práci židovské obyvatelstvo za „Židy“ či naopak

používat tento termín v podobě s malým počátečním písmenem, tedy „židé“.

1 Kamenec, I., Slovenský stát : (1939 – 1945), Praha 1992
2 Klimko, J., Tretia ríša a ľudácký režim na Slovensku, Bratislava 1986
3 Kamenec, I., Po stopách tragédie, Bratislava 1991
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Prakticky ve veškeré současné literatuře zabývající se touto tématikou se

setkáváme se slovem „Žid“, a proto i já, v zájmu určité sjednocenosti, jsem

nakonec přistoupila na toto pojetí. Vycházím z toho, že ačkoli v době

popisovaných událostí ještě neexistoval národní izraelský stát, tento však byl

krátce po skončení 2. světové války konstituován. Ve světle těchto okolností

považuji psaní slova „Žid“ za logické i s ohledem na to, že absence židovské

státnosti byla dočasná, byť trvala 2000 let, a dnešní stát Izrael lze s určitými

výhradami považovat za nástupnický celek starověkých izraelských království.

Cílem práce nebylo nabídnout dokonalý rozbor daného tématu. K tomu nebyly

dány ani časové podmínky, ani to neumožňoval „prostor“, který nabízí diplomová

práce, neboť problematika každé kapitoly by si zasloužila samostatný důkladný

výzkum a samostatnou studii. Práce tak měla především přispět k poznání

nejpodstatnějších otázek týkajících Slovenské republiky a práva, které vytvářely

její ustavní orgány, a další problematiky s tím související se alespoň „dotknout“ a

připravit tak základ pro případný další výzkum.
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1. Právní mezníky na cestě ke slovenské samostatnosti

O osudu Slovenska mělo být rozhodnuto v řadě jednání odehrávajících se na

pozadí válečných událostí. Jednalo se na více úrovních a sice mezi domácími

politiky i mezi představiteli české a slovenské emigrace, která měla silné

zastoupení především ve Spojených státech amerických. Hmotnými výsledky

těchto politických setkání byla řada dokumentů, které měly více či méně zásadní

význam na utváření se české a slovenské státnosti. Jejich význam byl však jen

politického rázu, nikoli právního. Neboť o státoprávním poměru slovenských

území k českým zemím mohly rozhodnout až ústavní orgány nového státu.

„Slovenské otázky“ se především dotýkaly tzv. Clevelandská dohoda, Pittsburská

dohoda, Washingtonská deklarace - Prohlášení nezávislosti československého

národa jeho prozatímní vládou československou a především pak Martinská

deklarace.

Clevelandská dohoda byla uzavřena dne 22. října 1915 v Clevelandu, ve státě

Ohio, mezi Českým národním sdružením a Slovenskou ligou. Obě tyto

organizace patřily k politickým reprezentantům amerických Čechů a Slováků a

tato dohoda byla vůbec prvním vyjádřením společného požadavku na vytvoření

samostatného Československo a to na federativním principu uspořádání. Pro

Slovensko byla požadována úplná národní autonomie a to s vlastním sněmem,

s vlastní státní správou, úplnou kulturní svobodou, s vlastní finanční a politickou

správou. V oblasti slovenské autonomie měl být uznán jako státní jazyk

slovenština.4

Pittsburská dohoda, která prakticky nahradila Clevelandskou dohodu, byla

uzavřena za účasti Tomáše G. Masaryka 30. května 1918 mezi českými a

slovenskými představiteli krajanských organizací v USA.

Zde se opět potvrdila společná vůle představitelů krajanských spolků po zřízení

společného státu. Zajímavostí je, že se v této dohodě již nemluví o federativním

uspořádání. Pro Slovensko však zůstal požadavek autonomie, resp.

4 Gronský, J., Hřebejk, J., Dokumenty k ústavnímu vývoji Československa, I. díl (1918 –
1945), s. 13 - 14
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vlastní administrativy v rámci společného státu, vlastního sněmu a soustavy

soudů.5

Řešení „slovenské otázky“ byla živým a neustáleným problémem, na který

měla vliv celá řada koncepcí reprezentující celé spektrum představitelů

slovenského politického života. Proto již jen několik málo měsíců po podepsání

Pittsburské dohody byla dne 18. října 1918 vydána Washingtonská deklarace6,

která se již nedotýkala otázky autonomie Slovenska. V deklaraci byla prakticky


[…]


v době po vyhlášení tohoto nařízení vstoupil do manželství s Židem a dále byli

Židy i děti z takového sňatku, případně děti nemanželské, jejichž matka byla

Židovkou.

V případě pochybností o původu, měla rozhodnout zvláštní komise, zřízená

v rámci ministerstva vnitra.

Naprostou zvláštností bylo ustanovení v bodě 6, které umožňovalo nejvyššímu

představiteli státu přiznat židovským osobám a jejich příbuzným všechna lidská a

občanská práva a to v případě, že se před 10. dubnem 1941 nějakým způsobem

„zasloužili o chorvatský národ, o jeho osvobození“.
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Definice pojmu „Žid“ v nacistických zákonných opatření

V centru pozornosti nacistické propagandy a posléze i zákonodárství stáli po

převzetí moci Hitlerem a jeho stoupenci v lednu 1933 i Židé. Otázkou však

zůstávalo, kdo je vlastně takovým „Židem“, podle čeho se pozná, jak jej lze

charakterizovat?

V německém prostředí byla tato problematika značně komplikovaná skutečností,

že tamní židovská komunita byla silně asimilovaná. K prvnímu pokusu o

vymezení pojmu „Žid“ došlo v nařízení z 11. dubna 1933. Podle něj platili za tzv.

lidi neárijského původu ti, kteří měli jednoho z rodičů či prarodičů židovského

původu, který byl dán jejich příslušností k židovské víře. Obyvatelé fašistické

Třetí Říše se tak pomyslně dělilo na „neárijce“ a „árijce“, tedy na ty, kteří mají

nebo naopak nemají židovské předky.

Americký historik rakouského původu Raul Hilberg tvrdí, že tato definice

v žádném případě nevycházela z rasových kritérií, jako jsou např. „krevní

skupina, tvar nosu a jiné fyziognomické znaky.“117 S tímto nelze než souhlasit.

Přesto se však domnívám, že není správné tvrzení, že jediným kritériem pro

určení židovství byla izraelská víra. Nacističtí zákonodárci už zde částečně

vycházeli z principů geneticky dané příslušnosti k určité skupině lidí. Vycházeli

totiž z předpokladu, že Židem je ten, kdo se narodil židovskému rodiči, bez

ohledu na to, jakou víru sám vyznává. Tedy i ten, který konvertoval ke

křesťanství zůstával pro německé úřady Židem.

Ovšem tato charakteristika se nakonec ukázala jako nedostatečná. Vyvolávala

celou řadu nejasností, především kolem tzv. čtvrtinových, polovičních a

tříčtvrtečních Židů. Několik let táhnoucí se diskuse na toto téma byly ukončeny

až vydáním tzv. Norimberských zákonů, resp. vydáním „Prvního nařízení

k Norimberským zákonů“ ze 14. listopadu 1935. Toto nařízení, které bylo prvním

z celé řady doplňujících ony tři pro nacistické Německo zásadní zákony na

„ochranu árijské krve“, „o říšském občanství“ a „o státní vlajce“, v pátém

paragrafu stanovilo, že:

117 Hilberg, R., Die Vernichtung der europäischen Juden, I.-III. Band, Frankfurt am Main 1994,
s. 70
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- židem je ten, kdo pochází nejméně ze tří podle rasy plně židovských

(volljüdischen) prarodičů.

- za Žida také platí ten státní příslušník, který pochází ze dvou plně židovských

prarodičů.

Vedle této „kategorie“ existovali podle nacistických zákonodárců ještě tzv.

židovští míšenci. Tím byl ten, kdo:

- v době vydání tohoto zákona patřil k židovskému náboženskému společenství

nebo bude do něj přijat po vydání tohoto zákona

- měl v době vydání tohoto zákona za manžele – manželku Žida nebo manželství

s Židem uzavře již po vydání tohoto zákona

- pochází z manželství s Židem ve smyslu bodu 1, které bylo uzavřeno po datu,

kdy vstoupil v platnost Zákon na ochranu německé krve a cti z 15. září 1935

- pochází z nemanželského poměru se Židem ve smyslu bodu 1 a kdo se jako

nemanželský narodil po 31. červenci 1936.118

_

Jak Chorvaté, tak Slováci ve svých konečných pokusech o určení židovských

obyvatel v podstatě jen okopírovali nacistický vzor Norimberských zákonů, ve

kterých základem byla ona „magická“ hranice tří židovských předků, která

znamenala pro miliony židovských obyvatel Evropy jistou smrt.

Slovenští zákonodárci následovali svého nacistického protektora i v zavedení

kategorie tzv. míšence. Podmínky, které musel takový Žid-míšenec „splňovat“

byly naprosto identické s nacistickou terminologií.

Chorvatský zákon o rasové příslušnosti takovou kategorii „míšence“ neznal a

naopak považoval např. i ty, kteří byli potomky intimního vztahu mezi

Židovkou a árijcem také za Židy. Přesto však toto velmi přísné hledisko

posuzování částečně vyvážili ustašovci ojedinělým zákonem daným institutem

118 Die Nürnberger Gesetze, Berlin 1941, s. 53
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tzv. čestného árijce. Vzhledem k tomu, že důvod k jeho udělení byl formulován

vágně – zásluhy o chorvatský národ a jeho nezávislost, záleželo v podstatě jen na

libovůli poglavnika, komu bude tento titul a z něj plynoucí postavení árijce

uděleno.

Nacistický ani slovenský právní řád takový institut neznal. Jen slovenský

„Židovský kodex“ v paragrafu 255 stanovil možnost udělit výjimku, která svého

majitele vyvazovala z některého případně ze všech protižidovských opatření

tohoto kodexu, aniž by však měnilo jeho právní postavení. Co měly však oba

satelity společné, bylo časté korupční zneužívaní výjimek či titulu čestného árijce,

kdy za ně v mnoha případech jejich nositelé museli zaplatit vysoké finanční

částky.
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