**Posudek oponenta na diplomovou práci Marty Krákorové, „Právní vývoj Slovenské republiky 1939 – 1945“, 62 str. textu, 6 str. přílohy, 3 str. prameny a literatura**

Předložená diplomová práce je kultivovaně napsaná, faktograficky obsažná kompilace, využívající různorodé pramenné i literární zdroje, které jsou v současnosti k dispozici o tomto tématu; snad jediné postojem maďarské historiografie a jejich dosavadní vývoj diplomantka nezaznamenává. Text vykazuje zřetelné osobní zaujetí autorky. Celkový výsledek její snahy považuji za velmi zdařilý.

Diplomantka pracovala s velkým množstvím právních předpisů, z nichž převážná část byla výsledkem normotvorné činnosti nově utvořených slovenských orgánů, resp. úřadů. Soustředila se v zásadě na tři problémy (viz názvy kapitol 3., 4., 5). Tento výběr je logický a rozsah, který je jim věnován je plně srozumitelný (viz nejrozsáhlejší partie o protižidovském zákonodárství).

Snad až příliš byly potlačeny okolnosti svolání, jednání, usnesení (a jeho vyhlášení) sněmu, tedy formální vznik slovenského státního útvaru.

Stranou výraznější pozornosti zůstal i osud recipovaného práva v rámci slovenského právního řádu. Bližší pohled na něj by ovšem žádal soustředění na další okruhy materie – např. „soudní právo“ organizační i procesní, administrativní proceduru (až po vznik Nejvyššího správního soudu), atd., o nichž víme z tohoto období Slovenského vývoje neuspokojivě málo. Spis by to jistě neúměrně rozšiřovalo a nelze to proto označit za nedostatek na straně autorky.

I tak však jedna věc vyvolává řadu otázek. Velké množství nově utvořených předpisů je spojováno jen se jmény politických představitelů HSLS či státních činitelů. Nikde není zmínka o legislativním zázemí této normotvorné, o anonymním právnickém živlu v pozadí, ač musel být dosti početný, nehovoří se ani o doktrinní podpoře ~~právní nauky~~ této normotvorné aktivity právní naukou. Jakou roli tu hraje bratislavská právnická fakulta, respektive tamní univerzita, kde předseda vlády Tuka, pokud se nemýlím, držel akademické funkce? Český odborný personální substrát tohoto druhu byl přece dán k dispozici zpět do českých zemí. Má HSLS nějaký okruh právních poradců?

K jednotlivostem:

- 1) ruská armáda není tehdy ruská, ale buď rudá (krasnaja) nebo armáda SSSR – např. chybně na str. 1;

- 2) Slovenská národní rada (1918) měla ještě nějakou neslovenskou odnož – viz str. 5 ?;
- 3) Ústavní zákon č. 121/1920 Sb. neupravuje podobu „sněmu“ ale Národního shromáždění – viz str. 6;
- 4) opravdu mohli němečtí poradci nebo němec. velvyslanec svolávat sněm – viz str. 17 ?;
- 5) existovalo rakousko-uherské císařství – viz str. 25, poznámka č. 46 ?;
- 6) str. 29, sedmá řádka spíše 6 – 60 let.

Jinak práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji, aby byla věnována také vlivu existence prvního slovenského státního útvary a formování kategorie slovenské státnosti ve vědomí oponentů a kritiků klerofašistické republiky.

V Praze dne 16.1.2007

Doc. JUDr. Vladimír Kindl